

**Servicii de intretinere a drumurilor
publice locale 76.47 km raionul
Leova, pentru anul 2023**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 2 079 426,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de intretinere a drumurilor				
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	305,8800	674,432	206 295,260
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	611,7600	355,610	217 547,729
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	200,0000	728,612	145 722,480
4	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	5,0000	203,928	1 019,640
5	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	5,0000	478,381	2 391,905
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	14,0000	42,780	598,922
7	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	633,0000	322,392	204 074,174

1	2	3	4	5	6	7
8	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	50,0000	2 318,592	115 929,580

Total Lei 893 579,690

Total Lucrari de intretinere a drumurilor **893 579,690**
Inclusiv salariu **62 800,222**

2. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere						
9	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	15,0000	783,896	11 758,444
10	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stlp gata plantat	buc	15,0000	756,084	11 341,257
11	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	260,0000	106,966	27 811,290
12	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	10 000,0000	0,263	2 634,070
13	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2	60,0000	62,307	3 738,402

Total Lei 57 283,463

Total Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere **57 283,463**
Inclusiv salariu **21 548,393**

3. Lucrari de defrisare						
14	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	420,0000	80,136	33 657,120
15	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	120,0000	52,681	6 321,768
16	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatiera coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	30,0000	1 211,203	36 336,090
17	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului	100m2	220,0000	1 085,067	238 714,718

1	2	3	4	5	6	7
		lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini				
18	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	50,0000	55,230	2 761,525
19	TsI50A2	Transportarea crengilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	50,0000	42,780	2 139,008

Total

Lei

319 930,229

Total Lucrari de defrisare

Inclusiv salariu

319 930,229

275 379,273

4. Lucrari de intretinere pe timp de iarna						
20	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	120,0000	373,750	44 849,940
21	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	305,8800	60,699	18 566,561
22	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	152,9400	85,837	13 127,880
23	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,2100	717,100	150,591
24	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	30,0000	250,665	7 519,950
25	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	30,0000	24,267	728,011
26	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	21,5000	49,283	1 059,576
27	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	70,0000	271,135	18 979,437
28	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2	928,0000	38,935	36 131,773

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

Total

Lei

141 113,719

**Total Lucrari de intretinere pe
timp de iarna
Inclusiv salariu**

**141 113,719
16 193,583**

	Total	Lei	1 411 907,12
	Asigurari sociale si medicale	24 %	90 221,16
	Cheltuieli directe		1 502 128,28
	Cheltuieli de regie	12 %	180 255,39
	Total:		1 682 383,67
	Beneficiu de deviz	3 %	50 471,51
	Total		1 732 855,18
	TVA	20 %	346 571,04

**Total deviz:
Inclusiv salariu**

2 079 426,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Servicii de intretinere a drumurilor
publice locale 76.47 km raionul
Leova, pentru anul 2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 2 079 426,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,6500	84,97	395,111
2.	7123011000200	Betonist	h-om	3,9000	84,97	331,383
3.	7124030010900	Drumar	h-om	138,0000	84,97	11 725,860
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	74,4000	84,97	6 321,768
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	182,9370	84,97	15 544,157
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	36,6000	84,97	3 109,902
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	31,2000	84,97	2 651,064
8.	8141260100100	Fasonator	h-om	126,0000	84,97	10 706,220
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 468,0800	84,97	294 682,758
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,1500	84,97	3 411,545
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	146,2500	84,97	12 426,863
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	172,0000	84,97	14 614,840
Total manopera						375 921,49

Material:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	21,0000	741,49	15 571,290
2.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	72,7950	2 280,00	165 972,600
3.	2320166200676	White spirit	kg	0,6000	40,00	24,000
4.	23203226000401	Bitum	t	3,5000	13 000,00	45 500,000
5.	23203226001101	Bitum	t	0,3798	13 000,00	4 937,400
6.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	187,2000	57,50	10 764,000
7.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	6,6000	65,00	429,000
8.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,7000	65,00	175,500
9.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	91,0000	41,67	3 791,970
10.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	15,0000	700,00	10 500,000
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,5000	1 056,80	1 585,200
12.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	15,0000	554,16	8 312,400
13.	2811237321801	Material antiderapant	t	64,9600	494,31	32 110,378
14.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	30,0000	1,20	36,000
15.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	60,0000	1,20	72,000

16.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	30,0000	0,50	15,000
17.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	60,0000	0,50	30,000
18.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,7980	35,00	132,930
Total materiale de construcții						299 959,67

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	31,6500	18,52	586,158
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	18,9900	376,23	7 144,608
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	83,5000	668,44	55 814,740
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	354,8208	613,12	217 547,729
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	578,1617	613,12	354 482,501
6.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	18,9900	353,16	6 706,508
7.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	5,0640	28,00	141,792
8.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	0,4284	351,52	150,591
9.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	1,6800	433,34	728,011
10.	29525000050040	Tractor	h-ut	75,6000	360,23	27 233,388
11.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	5,0640	349,11	1 767,893
12.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lanț de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	24,0000	18,94	454,560
13.	3410520005701	Autoturn	h-ut	30,0000	490,80	14 724,000
14.	3410520005704	Auto teren	h-ut	132,0000	250,94	33 124,080
15.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	15,3460	668,44	10 257,880
16.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,1650	360,23	1 140,128
17.	6141120000000	Autospecială KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	9,2800	433,34	4 021,395
Total utilaje de construcții						736 025,96

Total	Lei	1 411 907,12
Asigurări sociale și medicale	24 %	90 221,16
Cheltuieli directe		1 502 128,28
Cheltuieli de regie	12 %	180 255,39
Total:		1 682 383,67
Beneficiu de deviz	3 %	50 471,51
Total		1 732 855,18
TVA	20 %	346 571,04
Total deviz:		2 079 426,22

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect :Servicii de intretinere a drumurilor
publice locale 76.47 km raionul Leova, pentru
anul 2023**

Investitor: Consiliul Raional Leova

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de intretinere a drumurilor				
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km			674,432
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	613,12	674,43
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			355,610
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	613,12	355,61
3	TsC17B	Sapatuta mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			728,612
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	84,97	146,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	613,12	582,46
4	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			203,928
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	84,97	203,93
5	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			478,381
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	84,97	478,38
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			42,780
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	668,44	42,78
7	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			322,392
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	35,00	0,21
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 280,00	262,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	376,23	11,29
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,52	0,93
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	28,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	349,11	2,79
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	353,16	10,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	360,23	1,80
8	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			2 318,592
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	84,97	292,30
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	13 000,00	910,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	668,44	1 116,29
		2. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
9	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			783,896
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	84,97	26,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial... (pt.informatie)	buc	1,0000	554,16	554,16

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 056,80	105,68
10	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			756,084
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	700,00	700,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,00
11	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile	m2			106,966
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	84,97	40,79
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	57,50	41,40
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	41,67	14,58
12	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,263
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	84,97	0,26
13	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2			62,307
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6100	84,97	51,83
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1100	65,00	7,15
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0450	65,00	2,92
	2320166200676	White spirit	kg	0,0100	40,00	0,40
		3. Lucrari de defrisare				
14	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			80,136
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	360,23	64,84
15	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			52,681
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	84,97	52,68
16	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatiera coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			1 211,203
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	84,97	356,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	84,97	348,38
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	490,80	490,80
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	18,94	15,15
17	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2			1 085,067
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	84,97	1 085,07
18	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			55,230
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,23
19	TsI50A2	Transportarea crengilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			42,780
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	668,44	42,78
		4. Lucrari de intretinere pe timp de iarna				
20	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			373,750
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	250,94	276,03
21	DI53A	Curatiera partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			60,699
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	613,12	60,70
22	DI53B	Curatiera partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			85,837
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	613,12	85,84
23	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distanta de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			717,100

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	351,52	717,10
24	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			250,665
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	668,44	250,66
25	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			24,267
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	433,34	24,27
26	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			49,283
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	84,97	49,28
27	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			271,135
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	84,97	48,69
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	741,49	222,45
28	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2			38,935
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	494,31	34,60
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	433,34	4,33

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.